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TERMINAL ATSETILEN SPIRTLARINING OKSIDLANISHI ASOSIDA DIINDIOLLAR 

SINTEZI  
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V.M. Muzalevskiy2, V.G.Nenaydenko2 
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Annotatsiya. Molekulasida alifatik, alisiklik va aromatik o‘rinbosarlar saqlagan terminal 

atsetilen spirtlarining oksidlanish bilan boradigan gomolitik birikish reaksiyasi o‘rganilgan. Jarayonda 

katalizator sifatida mis (I) xlorid, ligand sifatida N,N,Nˊ,Nˊ- tetrametiletilendiamin, oksidlovchi agent 

tetraxlorometan va erituvchi methanol yordamida diatsetilen diollari sintez qilindi. Terminal atsetilen 

spirtlarining dimerlanish jarayonini boshqarish va nazorat qilishning eng muqobil sharoitlari topilgan 

hamda reaksiya mexanizmlari taklif etilgan. Sintez qilingan diindiollari identifikatsiyalangan va 

ularning fizik-kimyoviy xossalarini o‘rganilgan. 

Kalit so‘zlar: terminal atsetilen spirtlari, diindiollari, dimerlanish jarayoni, reaksiya mexanizmi, 

katalizatorlar, ligand, oksidlovchi, selektivlik, identifikatsiya, mahsulot unumi. 

 

Синтез дииндиолов на основе окисления терминальных ацетиленовых спиртов 

Аннотация. Изучена реакция гомолитического присоединения терминальных 

ацетиленовых спиртов, в молекуле которых сохраняются алифатические, алициклические и 

ароматические заместители, сопровождающаяся окислением. В процессе были синтезированы 

диацетилендиолы с использованием хлорида меди (I) в качестве катализатора, N,N,Nˊ,Nˊ- 

тетраметилэтилендиамина в качестве лиганда,тетрахлорметана в качестве окислителя и 

метанола в качестве растворителя. Были обнаружены наиболее альтернативные условия для 

контроля и управления процесса димеризации концевых ацетиленовых спиртов, а также 

предложены механизмы реакции. Идентифицированы синтезированные дииндиолы и изучены 

их физико-химические свойства. 

Ключевые слова: терминальныe ацетиленовые спирты, дииндиолы, процесс 

димеризации, механизм реакции, катализаторы, лиганд, окислитель, селективность, 

идентификация, выход продукта. 

 

Synthesis of diynediols based on oxidative homocoupling reaction of terminal acetylene alcohols 

Abstract. Homocoupling reaction of terminal acetylene alcohols with aliphatic, alicyclic and 

aromatic substituents in the molecule was studied. In the process, diacetylene diols were synthesized 

using copper (I) chloride as a catalyst, N,N,Nˊ,Nˊ- tetramethylethylenediamine as a ligand, 

tetrachloromethane as an oxidizing agent, and methanol as a solvent. The most alternative conditions 

for handling and controlling the dimerization of terminal acetylene alcohols have been found, and 

reaction mechanisms have been proposed. Synthesized diynediols were identified and their 

physicochemical properties were studied. 

Keywords: terminal acetylene alcohols, diynediols, dimerization process, mechanism reaction, 

catalysts, ligand, oxidizer, selectivity, identity, product yield. 

 

Kimyo, neft-gaz, to‘qimachilik va farmasevtika sanoatida ingibitorlar, demulgatorlar, 

pigmentlar, antibiotiklar, vitaminlar va gormonlar ishlab chiqarishda qo‘shimcha komponentlar 

sifatida qo‘llanilmoqda [1-4]. Qi Xie va Changhong Wang tomonidan poliatsetilen birikmalari asosida 

yangi avlod katalitik sistemalar yordamida 90% unumgacha atsetilen diollarini sintez qilgan [5]. 

Diatsetilen diollari va ularning tabiiy hosilalari o‘simliklar tarkibida mavjudligi aniqlangan va ularni 

ajratib olish texnologiyalari ishlab chiqilgan. Jumladan, Artemisia ordosica Crasch o‘simligini dietil 

efir yordamida ekstraksiyalash orqali poliatsetilen diollari, Platycodon grandiflorum o‘simligining 

ildizidan isolobetyol va lobetyol, yanchilgan Artemisia halodendronni etanol bilan ekstraksiyalanishi 

orqali (3R,8S)-geptadeka-1,16-dien-4,6-diyne-3,8-diol [6-8] ajratib olingan. Glaser tomonidan ilk 

marotaba mis xlorid, ammoniy gidroksid va oksidlovchi agent sifatida kisloroddan iborat katalitik 

https://doi.org/10.59251/2181-1296.2023.v4.139.1.2141
mailto:bulak2000@yandex.ru
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sistema yordamida atsetilen diollarining oksidlanish reaksiyasi, Heck tomonidan atsetilen diollarining 

dimerlanish jarayoni Pd asosidagi yumshoq katalitik sistema ishtirokida oksidlash jarayonlari ishlab 

chiqilgan [9, 10]. Havodagi kislorod orqali Fe/Cu birikmalari asosida tayyorlangan qo‘sh katalizatorlar 

ishtirokida terminal alkinollarni oksidlanishidan dimer mahsulotlar 84% gacha unum bilan sintez 

qilingan [11]. Fenilatsetilenning hloroform/1,4-dioksan eritmasida Cu tuzlari va TMEDA katalitik 

sistemasida 2-metilbutin-3-ol-2 bilan 50 oC haroratda geterolitik birikish reaksiyasi bo‘yicha 83% 

unum bilan 2-metil-6-fenilgeksandiin-3,5-ol-2 sintez qilingan, jarayonda qo‘shimcha mahsulotlar 

sifatida 2,7-dimetiloktadiin-3,5-diol-2,7 (7%) va 1,4-difenilbutadiin-1,3 (16%) hosil bo‘lishi 

aniqlangan [12]. Cadiot Chodkiewich tomonidan mis (I) galogenidlari ishtirokida 2-metilbutin-3-ol-2 

bilan bromalkinlarning geterolitik birikish reaksiyasi ishlab chiqilgan bo‘lib ilk bor diatsetilen 

alkinollari sintezi amalga oshirilgan [13, 14]. 

CuCl/TMEDA/CCl4/MeOH katalitik sistemada diindiollarini sintez qilish usuli: Termik 

bardoshli shliflangan besh og‘izli kolbada dastlab ekvimolyar nisbatda olingan 2-metilbutin-3-ol-2 va, 

N,N,Nˊ,Nˊ- tetrametiletilendiamin (TMEDА) ning emulsiyasi 60 minut davomida tayyorlandi. 

So‘ngra uchbu emulsiyaga 120 ml CuCl ning metanoldagi suspenziyasi 60 minut davomida 

aralashtiriladi. Kolbadagi eritmaga (katalitik komponentga) 20 oC haroratida 2 mol miqdordagi 

tetraxlormetan 11 soat davomida aralashtirildi va 24 soat tindirishga qo‘yildi. Tindirilgan aralashma 

tarkibidagi erituvchi (MeOH) oddiy sharoitda bug‘latildi, organik va anorganik komponent 300 ml suv 

eritildi va suv fazasi 300 ml dixlorometan (3x200 ml) bilan ekstraktsiya qilindi. Organik qatlam 

Na2SO4 orqali quritildi. Erituvchi vakuumda bug‘latildi va qolgan mahsulotni silikagel 60 kolonkali 

xromatografiyada turli elyuentlar (CH2Cl2:MeOH 100:1, 30:1) orqali o‘tkaziladi. Natijada 89% unum 

bilan oq kukun mahsulot 2,7-dimetiloktadiin-3,5-diol-2,7 (147 g) sintez qilindi. 

Ushbu usul bo‘yicha 1-etinilsiklogeksanol-1, 2-etiniladamantanol-2, 2-fenilbutin-3-ol-2, 2-(4-

xlorofenil)butin-3-ol-2, 3-etilgeptin-1-ol-3, 3-metildekin-1-ol-3, 2-metilbutin-3-ol-2, 3-etildekin-1-ol-3 

va 1-etinil-2-metilsiklogeksanol kabi terminal atsetilen spirtlarining dimerlanish jarayoni olib 

borilganda mos ravishdagi diindiollar, jumladan 72% unum bilan 1-(4-(1-

gidroksisiklogeksil)butadiinil-1,3)siklogeksanol, 71% unum bilan 2,2′-(butadiin-1,3-diil-

1,4)bis(adamantanol-2), 51% unum bilan 2,7-difeniloktadiin-3,5-diol-2,7, 64% unum bilan (2R,7S)-

2,7-bis(4-xlorofenil)oktadiin-3,5-diol-2,7, 54% unum bilan 5,10-dietiltetradekadiin-6,8-diol-5,10, 82% 

unum bilan 8,13-dimetilkozadiin-9,11-diol-8,13, 89% unum bilan 2,7-dimetiloktadiin-3,5-diol-2,7, 

70% unum bilan 8,13-dietilikozadiin-9,11-diol-8,13 va 66% unum bilan 1,1-(butadiin-1,3-diil-1,4)-

bis(2-metilsiklogeksanol-1 sintez qilindi. 

Terminal atsetilen spirtlari tarkibidagi C≡C ning bog‘ uzunligi oddiy sigma bog‘ga nisbatan 

qisqa bo‘lib, bog‘ energiyasi yuqori bo‘lishi hisobiga vodorodning harakatchanligi ortadi va sp-s 

bog‘ning oson uzilishiga sabab bo‘ladi [15]. Tadqiqot obʼekti sifatida olingan terminal atsetilen 

spirtlarining oksidlanish bilan boradigan birikish reaksiyasi amalga oshirish uchun katalizator sifatida 

mis (I)-xlorid, ligand sifatida N,N,Nˊ,Nˊ -tetrametiletilendiamin (TMEDA), promator tetraxlorometan 

(CCl4) va erituvchi metanol (MeOH) yordamida diatsetilen diollari, yaʼni molekulasida ikkita uch bog‘ 

va ikkita gidroksil guruhi hamda turli xil o‘rinbosarlar saqlagan yangi avlod organik birikmalar sintez 

qilindi. Adabiyot manbaalari asosida reaksiya sxemasi quyidagicha taklif etildi [16, 17]. 

2 mol CCl4, 0,1 mol CuCl

2,2 mol TMEDA, MeOH,

        20 oC, 12 soat

C C CH

R

R'

HO C C OH

R

R'

HO

R'

R

 
RRˊ= -cHx (1); RRˊ= -Ad (2); R=-Me, Rˊ=-Ph (3); R= Me, Rˊ= -(4-Cl)Ph (4); R=-Et, Rˊ=-Bu (5), R= 

-Hp, Rˊ=-Me (6); R=-Me, Rˊ=-Me (7); R=-Et, Rˊ=-Hp (8); R=-(2-Me)cHx (9)  

 

Reaksiya mexanizmi: Аdabiyot manbaalarida keltirilgan maʼlumotlar asosida reaksiyaning 

mexanizmi bo‘yicha quyidagi takliflar keltirilmoqda [18, 19]. Dastlabki bosqichda CuCl ligand 

TMEDA bilan taʼsirlashib mis (I) kompleks tuzini hosil qiladi. 

CuCl + N
N

N

Cu

N

Cl
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Keyingi bosqichda sistemaga qo‘shilgan CCl4 (ham erituvchi, ham oksidlovchi vazifasini 

bajaradi) yordamida oksidlanib mis (II) kompleks tuziga aylanadi va olingan trixlorometan anioni 

terminal atsetilen spirti molekulasidagi sp-s bog‘ini uzib, vodorodni o‘ziga biriktiradi, natijada 

gidrotrixlorometan va alkinil anioni hosil bo‘ladi. 

N

Cu

N

Cl

2
2CCl4

-2CCl3

Cl

N
Cu

N

N
Cu

N

Cl

+2

2Cl

CHO C C H

R

R' -2CHCl3

CHO C C

R

R'  
Navbatdagi bosqichda asos TMEDA ishtirokida mis (II) komleks tuzning alkin (deprotonlangan 

alkin yoki uch bog‘ning π-koordinatasi) bilan taʼsirlashib mis (II) π-komleksini hosil qilishni 

boshlaydi. Bu yerda TMEDA tarkibidagi ikkita azot atomining bog‘ hosil qilishda ishtirok etmagan 

juft elektronlari hisobiga alkindagi vodorodni va mis (II) kompleks tuzi tarkibidagi xlor bilan donor-

aktseptor bog‘ orqali birikadi, natijada reaksiyaning borishi osonlashadi va tezlashadi. 

Cl

N
Cu

N

N
Cu

N

Cl

+2

2Cl

+ CHO C C H

R

R'

TMEDA

TMEDA+HCl

N
N

H

Cl

+2

2Cl

Cl

N
Cu

N

N
Cu

N

R

R'HO

 
Oxirgi bosqichda kompleks tuz molekulasidagi ikkinchi mis atomi ham alkinning ekvivalent 

miqdori bilan ta’sirlashib, olingan oraliq mahsulotning oksidlanib elimirlanishidan mis (I) kompleks 

va yangi C‒C bog‘ hosil bo‘lish hisobiga diatsetilen diol olinadi. 

+ CHO C C H

R

R'

+2

2Cl

Cl

N
Cu

N

N
Cu

N

R

R'HO

+2

2ClN
Cu

N

R

R'HO
N

Cu

N

R'

R OH

R'

RR

R'

OHHO N

Cu

N

Cl

2

 
Shuni alohida taʼkidlab o‘tish joizki, mis tuzlari katalizatorlari ishtirokida ko‘plab gomolitik 

birikish reaksiyalari o‘rganilgan, ammo biz tadqiq qilgan CuCl/TMEDA/CCl4/MeOH katalitik 

sistemasining o‘ziga xos afzalliklari quyidagilardan iboratdir. Birinchidan, ushbu ishda CuCl 

maksimum darajada kam miqdorda olingan, ikkinchidan adabiyot manbaalarida ushbu jarayon yuqori 

haroratda olib borilgan [20, 21], biz esa dimerlanish reaksiyalarini xona haroratida olib bordik va 

samarali natijaga erishdik, uchinchidan ushbu jarayonda mis (I) xloridni oksidlash uchun CCl4 

qo‘llanildi (CCl4 dan bir vaqtda reagent va erituvchi sifatida foydalandik). Nihoyat to‘rtinchdan ushbu 

katalitik sistemada atsetilen bog‘ining mis (I) xloridni oksidlanishi asosida gomolitik birikish 

reaksiyasini amalga oshirish orqali yangi organik birikmalar sintez qilish uchun qulay va samarali 



SamDU ilmiy axborotnomasi  Kimyo 

 

2023-YIL, 3-SON 1-SERIYA 136 

 

 

reaksiyani tadqiq qildik. 

Terminal atsetilen spirtlarini oksidlanish asosida boradigan gomolitik birikish reaksiyasiga 

katalizator va erituvchilar tabiati, boshlang‘ich moddalar miqdori, harorat hamda reaksiya davomiyligi 

taʼsiri tizimli tahlil qilindi.  

Misning 3d elektron qobiqchasining mavjudligi sababli ligandlar bilan donor-akseptor bog‘ 

hisobiga kompleks tuz hosil qila oladi. Bu esa misning bir valentli kationidan ikki valentga kationiga 

o‘tkazish mexanizmi oksidlanish-qaytarilish jarayonlariga asoslangan gomolitik birikish reaksiyasi 

uchun juda qulay hisoblanadi [22]. Ushbu tadqiqot jarayoni uchun mahsulot unumiga CuCl, CuBr va 

CuJ katalizatorlar tabiati taʼsiri o‘rganildi (1-Rasm). 

 
1-Rasm. Diindiollar unumiga katalizator tabiati ta’siri  

 

Olingan natijalardan ko‘rinib turibdiki, CuCl ning CuBr va CuJ ga nisbatan diindiollar unumi– 

1- 72%, 2- 71%, 3- 51%, 4- 64%, 5- 54%, 6- 82%, 7- 89%, 8- 70% va 9- 66% yuqori selektivlikni 

ko‘rsatdi. Maʼlumki yadro zaryadi va elektromanfiylik mis (I) galogenidlarda davriy sistemada yoddan 

ftorga yaʼni pastdan yuqoriga tomon ortadi, ammo ftorning aktivligi juda yuqori bo‘lganligi sababli 

mis (I) ftorid barqaror holatda mavjud bo‘la olmaydi va tezda mis (II) ftoridga o‘tadi [23]. Shu sababli 

ham jarayonda mis (I) xloridning boshqa katalizatorlar bilan taqqoslanganda yuqori katalitik faollikni 

namoyon qildi. 

Diindiollar unumiga oksidlovchi CCl4 sistemasida erituvchilar tabiati taʼsiri o‘rganish 

maqsadida metanol (MeOH), etanol (EtOH), izopropanol (iPrOH), etilenglikol (CH2OHCH2OH), 

tetragidrofuran (TGF), atsetonitril (MeCN) dan foydalanib tadqiqotlar olib borildi (1-Jadval). 

1-Jadval 

Diindiollar unumiga erituvchilar tabiati ta’siri  

(katalizator CuCl, ligand TMEDA, harorat 20 oC, reaksiya davomiyligi 12 soat) 

 

Jadvaldan ko‘rinib turibdiki, qutbli aproton erituvchilar TGF va MeCN da diindiollar past 

unumni namoyon qilganligi sababli, dimerlanish jarayoni uchun mos kelmasligini ko‘rsatdi. Aksincha 

qutbli proton erituvchilar iPrOH, EtOH va MeOH samaradorlikni bergan. Ammo etilinglikol qutbli 

proton erituvchi bo‘lsada, yopishqoq suyuqlik hisoblanganligi uchun reagentlarni yaxshi erita olmadi. 

Qutbli proton erituvchilarda reagentlarning dissotsiyalanish darajasi yuqori bo‘lishi hisobiga 

ionlarning to‘qnashuvlari maksimum o‘tadi. MeOH ning EtOH ga nisbatan yuqori mahsulot unumini 

namoyon qilganligining sababi uning dielektrik konstantasi va dipol momentini yuqori bo‘lishidir 

[24]. Katalitik sistema tarkibidagi katalizator CuCl, ligand TMEDA va oksidlovchi hamda qisman 
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Sintez qilingan diindiollar

CuCl CuBr CuJ

Diindiollar 
Mahsulot unumi, % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

MeCN 8 7 3 5 4 12 14 7 5 

TGF 37 35 12 28 14 42 45 34 31 

CH2OHCH2OH 18 16 6 12 8 27 29 15 14 
iPrOH 54 52 30 41 34 65 69 48 42 

EtOH 62 60 43 53 46 70 73 59 54 

MeOH 72 71 51 64 54 82 89 70 66 
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erituvchi vazifasini bajargan CCl4 ning boshlang‘ich moddalar massasiga nisbatan mol miqdorining 

diatsetilen diollari unumiga ta’siri tahlil qilindi (2-Jadval). 

2-Jadval 

Diindiollar unumiga CuCl:TMEDA:CCl4 miqdori mol nisbati ta’siri  

(harorat 20 oC, erituvchi MeOH, reaksiya davomiyligi 12 soat) 

 

CuCl/TMEDA/CCl4 katalitik sistema mol miqdori 0,05:1,5:2,0 nisbatda olinganda, reaksiyaga 

kirishuvchi ionlarning faollashuvi va to‘qnashuvlar soni yetarli emasligi kuzatildi. Jarayonda hosil 

bo‘ladigan oraliq mahsulot ya’ni mis (II) π-kompleks tuzining selektivligi pastligini sabab qilib 

keltirish mumkin. Katalizator, ligand va oksidlovchi miqdori 0,1:2,0:2,2 mol nisbatda foydalanilganda 

sistemada molekula va ionlarning maksimum g‘alayonlangan holatga o‘tishi kuzatildi, ya’ni faollanish 

energiyasi kamayishi hisobiga oraliq mahsulot barqarorligi ortdi va reaksiyani o‘ng tomonga siljitdi. 

Katalizator o‘zining yuqori faolligini namoyon qildi. Ligand sifatida foydalanilgan TMEDA 

molekulasi tarkibidagi ikkita azotning bog‘ hosil qilishda ishtirok etmagan juft elektronlari hisobiga 

elektrodonorlik vazifasini bajarish orqali uch bog‘dagi vodorodni o‘ziga biriktirib, terminal atsetilen 

spirt anionining miqdori oshishiga sabab bo‘ldi. CCl4 esa misni bir valentli tuzini ikki valentgacha 

oksidladi va sistemadagi vodorodni biriktirib, muhitning ishqoriyligini oshirdi. Natijada, terminal 

atsetilen spirt anionlarining yangi C-C bog‘ hosil qilib birikishiga sharoit yaratdi hamda dimer 

mahsulotlar unumdorligini oshirdi. Katalitik sistemaning miqdori yana oshirilganda, ya’ni 

CuCl/TMEDA/CCl4 miqdori mos ravishda 0,2:2,5:2,5 mol nisbatda qo‘llanilganda esa diindiollar 

unumiga 1- 72% dan 68% ga, 2- 71% dan 62% ga, 3- 51% dan 45% ga, 4- 64% dan 55% ga, 5- 54% 

dan 46% ga, 6- 82% dan 77% ga 7- 89% dan 82% ga, 8- 70% dan 61% ga va 9- 66% dan 57% ga 

pasayish kuzatildi. Bunga sabab reaksiyaning faollanish energiyasi ko‘tarilishi hisobiga qaytar jarayon 

kuzatildi. 

Diindiollar unumiga reaksiya davomiyligi ta’siri o‘rganildi. Natijalar 2-Rasmda keltirildi  

 
2-Rasm. Diindiollar unumiga reaksiya davomiyligi ta’siri  

 

Gomolitik birikish reaksiyasining oksidlanish asosida borish jarayoni uchun reaksiya 

davomiyligi 6 soat davomida olib borilganida mahsulot unumi past natijani ko‘rsatdi. So‘ngra jarayon 
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Diindiollar 

Mahsulot unumi, % 

CuCl:TMEDA:CCl4 umumiy miqdori mol nisbatda 

0,05:1,5:2,0 0,1:2,0:2,2 0,2:2,5:2,5 

1 47 72 68 

2 44 71 62 

3 32 51 45 

4 39 64 55 

5 35 54 46 

6 56 82 77 

7 63 89 82 

8 43 70 61 

9 41 66 57 
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12 soat davomida olib borilganda, mahsulot unumida ko‘tarilish yaʼni, rasmdan ko‘rinib turganidek 

maksimum o‘tish kuzatildi. Ammo reaksiya davomiyligi 18 yoki 24 soat davomida o‘tkazilganda, 

sistemada hosil bo‘lgan dimer mahsulotlarining digidratlanishi va polimerlanishi asosida qo‘shimcha 

mahsulot sifatida poliatsetilen birikmalari olindi, bu esa asosiy mahsulot hisoblangan diindiollar 

unumining (1- 72% dan 62% ga, 2- 71% dan 59% ga, 3- 51% dan 42% ga, 4- 64% dan 60% ga, 5- 

54% dan 51% ga, 6- 82% dan 71% ga, 7- 89% dan 78% ga, 8- 70% dan 58% ga va 9- 66% dan 56% 

ga) pasayishiga sabab bo‘ldi.  Shuningdek, terminal atsetilen spirtlarining dimerlanish jarayoni uchun 

harorat 0, 10, 20 va 30 оC intervallar oralig‘ida o‘rganildi (3-Jadval). 

3-Jadval 

Diindiollar unumiga harorat ta’siri (CuCl:TMEDA:CCl4 miqdori 0,1:2:2,2  

mol nisbatda, erituvchi MeOH, reaksiya davomiyligi 12 soat) 

Tanlangan katalitik sistemada harorat 0 dan 20 oC gacha oshirilganda, diindiollar unumdorligi 

jadvaldan ko‘rinib turganidek oshib borishi kuzatildi. Chunki jarayonda boshlang‘ich moddalar 

dissotsiyalanishi va katalizator selektivligi ham harorat ko‘tarilgan sari faollanishi aniqlandi va 

diindiollar unumi 1- 50% dan 72% ga, 2- 46% dan 71% ga, 3- 29% dan 51% ga, 4- 38% dan 64% ga, 

5- 31% dan 54% ga, 6-60% dan 82% ga, 7-68% dan 89% ga, 8- 45% dan 70% ga va 9-41% dan 66% 

ga ko‘tarilishi aniqlandi. Ammo jarayon 30 oC haroratda olib borilganda esa katalizator va ligandning 

selektivligi kamayishi hisobiga qaytar jarayon va polimerlanish sodir bo‘lishi oqibatida mahsulot 

unumi pasayishi aniqlandi.  

Sintez qilingan diindiollar tarkibi element tahlil qilindi. 

4-Jadval 

Sintez qilingan diindiollarning element tahlili natijalari 

Diindiollar 
Brutto 

formulasi 

Molekulyar 

massasi, 

g/mol 

Tahlil natijalari 

Elementlar nomi va tahlili, % 

С Н О Cl 

1 C16H22O2 246 
Hisoblangan 78,05 8,94 13,01 - 

Aniqlangan 78,01 9,00 12,99 - 

2 C24H30O2 350 
Hisoblangan 82,29 8,57 9,14 - 

Aniqlangan 82,24 8,63 9,13 - 

3 C20H18O2 290 
Hisoblangan 82,73 6,25 11,02 - 

Aniqlangan 82,76 6,21 11,03 - 

4 C20H16O2Cl2 359 
Hisoblangan 66,85 4,46 8,91 19,78 

Aniqlangan 66,87 4,49 8,91 19,74 

5 C18H30O2 278 
Hisoblangan 77,70 10,79 11,51 - 

Aniqlangan 77,65 10,86 11,49 - 

6 C22H38O2 334 
Hisoblangan 79,04 11,38 9,58 - 

Aniqlangan 78,99 11,45 9,56 - 

7 C10H14O2 166 
Hisoblangan 72,29 8,43 19,28 - 

Aniqlangan 72,26 8,49 19,25 - 

8 C24H42O2 362 
Hisoblangan 79,50 11,68 8,82 - 

Aniqlangan 79,56 11,60 8,84 - 

9 C18H26O2 274 
Hisoblangan 78,79 9,55 11,66 - 

Aniqlangan 78,83 9,49 11,68 - 

 

Zamonaviy fizik-kimyoviy tadqiqot usullarida sintez qilingan diindiollar identifikatsiyalandi. 

Olingan natijalar 5 jadvalda keltirildi. 

 

 

Harorat, oC 
Mahsulot unumi, % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0 50 46 29 38 31 60 68 45 41 

10 68 64 42 52 43 72 76 63 54 

20 72 71 51 64 54 82 89 70 66 

30 69 67 42 53 44 79 84 66 54 
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5-Jadval 

Sintez qilingan diatsetilen diollarining ayrim fizik kattaliklari 

 

Olingan natijalar asosida CuCl/TMEDA/CCl4/MeOH katalitik sistemasida terminal atsetilen 

spirtlaridan 1-(4-(1-gidroksisiklogeksil)butadiinil-1,3)siklogeksanol, 2,2′-(butadiin-1,3-diil-1,4)-

bis(adamantanol-2), 2,7-difeniloktadiin-3,5-diol-2,7, (2R,7S)-2,7-bis(4-xlorofenil)oktadiin-3,5-diol-

2,7, 5,10-dietiltetradekadiin-6,8-diol-5,10, 8,13-dimetilkozadiin-9,11-diol-8,13, 2,7-dimetiloktadiin-

3,5-diol-2,7, 8,13-dietilikozadiin-9,11-diol-8,13 va 1,1-(butadiin-1,3-diil-1,4)bis(2-metilsiklogeksanol-

1) kabi diindiollar sintez qilindi va jarayonlarning eng muqobil sharoiti topildi. Unga ko‘ra reaksiyalar 

12 soat davomida, 20 oC haroratda olib borilganda diindiollar eng yuqori unum (1- 72%, 2- 71%, 3- 

51%, 4- 64%, 5- 54%, 6- 82%, 7- 89%, 8- 70% va 9- 66%) bilan sintez qilindi. 

Tadqiqot natijalarining ilmiy ahamiyati diindiollarini sintez qilishda erituvchilar roli, katalitik 

faol markaz va molekulalarni hosil bo‘lishi, terminal atsetilen spirtlar tabiati, molekulasini tuzilishi, 

massasi, hamda C≡CH guruhiga bog‘langan radikallar fazoviy ta’siri, ularning simmetrik yoki 

nosimmetrik holati, elektron bulutlar zichligi va joylashuvi, reaksiyada karbokation va karboanionlar 

hosil bo‘lish davri va ularni nazorat qilish kabi mezonlar ta’siri ilmiy qonuniyatlar asosida tahlil 

qilindi.Terminal atsetilen spirtlarini oksidlanishi bilan boradigan gomolitik birikish reaksiyasi asosida 

ilk bor diindiollar sintez qilish usuli ishlab chiqildi. Terminal atsetilen spirtlar molekulasida radikallar 

tabiati va ularning fazoviy ta’sir etish xossasiga ko‘ra ularning dimerlanish jarayoning faollanish 

(samaradorlik) qatori aniqlandi. Olingan natijalarga ko’ra maxsulot unumi– 2,7-difeniloktadiin-3,5-

diol-2,7 < 5,10-dietiltetradekadiin-6,8-diol-5,10 < (2R,7S)-2,7-bis(4-xlorofenil)oktadiin-3,5-diol-2,7 < 

1,1-(butadiin-1,3-diil-1,4)bis(2-metilsiklogeksanol-1) < 8,13-dietilikozadiin-9,11-diol-8,13 < 2,2ˊ-

(butadiin-1,3-diil-1,4)bis(adamantanol-2) < 1-(4-(1-gidroksitsiklogeksil)butadiinil-1,3)tsiklogeksanol 

< 8,13-dimetilikozadiin-9,11-diol-8,13 < 2,7-dimetiloktadiin-3,5-diol-2,7 qatori bo‘yicha oshib borishi 

isbotlandi. 
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